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ال روستاییان  های جنگلداری بر اشتغطرح نشینان نسبت به تأثیربررسی دیدگاه جنگل

 استان کهگیلویه و بویراحمد( -سولک)مطالعه موردی: حوزه تنگ

 
  4، محمدرضا شهرکی3، احمد عابدی سروستانی2، محمدهادی معیری1زادهمریم ترکی

 دانشجوی کارشناسی ارشد جنگلداری دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان

 گلداری دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگاندانشیار گروه جن

 دانشیار گروه ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان

 محقق و مدرس مؤسسه آموزش عالی )غیرانتفاعی( ساعی گرگان

 (m.rshahraki@yahoo.com) رابط سندهیآدرس پست الكترونیک نو

 

 
 

 چکیده 

ته ای شایسهای جنگلداری نقش مهمی در ایجاد اشتغال و تحول اقتصادی روستاییان دارند؛ اما به گونهن که طرحبا توجه به ای

های جنگلداری در زمینه اشتغال در اکثر مناطق نتوانسته است به حد لازم مورد توجه قرار نگرفته است. به همین دلیل، طرح

های شغلی های جنگلداری در ایجاد فرصتا هدف بررسی تأثیر طرحموفقیت کسب کند. در همین راستا، تحقیق حاضر ب

وری آسولک شهرستان لیكک در استان کهگیلویه و بویراحمد انجام گرفته است. جهت جمعروستاییان در حوزه آبخیز تنگ

 قرار تأیید ر این زمینه موردو متخصصان د کارشناسان دیدگاه از استفاده با تحقیق ابزار شد. روایی استفاده پرسشنامه ها ازداده

تحقیق مورد بررسی قرار گرفت. جمعیت مورد  بر اساس نتایج ضریب آلفای کرونباخ برای متغیرهای اصلی آن پایایی و گرفت

خانوار به عنوان حجم نمونه انتخاب و  213روستا بودند که با توجه به جدول کرجسی مورگان،  1خانوار در  014مطالعه شامل

جاد های جنگلداری در ایها بیانگر این است که طرحآوری شدند. یافتهها جمعگیری و دادهیستماتیک تصادفی نمونهبه صورت س

های جنگلداری در های شغلی جدید )مانند مرغداری و پرورش زنبور عسل( تأثیرگذار بوده است. همچنین، اجرای طرحفرصت

  بهبود و حفظ مشاغل موجود کمتر مؤثر بوده است. 

  طرح جنگلداری، اشتغال، روستا.واژگان کلیدی:    

 

 

 مقدمه -1

 ها ودهند و هنوز زندگی شمار قابل توجهی از انسانشونده را تشكیل میاند که بخش مهمی از منابع تجدیدها از آنجا قابل اهمیتجنگل

کنند و تولیدات جنگلی به نوعی در تأمین مراتع استفاده میها و است. جوامع محلی انسانی به اشكال مختلف از جنگل حیوانات به آن وابسته

(. لازمه حفظ محیط زیست و بهره برداری بهینه از منابع طبیعی 1311پور توتكله و همكاران، باشند )حیدرغذا، اشتغال و سایر عایدات موثر می

برداران اصلی و مستقیم منابع طبیعی محسوب ت خود بهرههای توسعه روستایی است. روستاییان به دلیل شیوه زندگی و نوع معیشاز ضرورت

(. با توجه به اهمیت و 1300کنند ) مهدوی، برداری میهای طبیعی کشور را در اختیار دارند و از آنها بهرهدرصد از عرصه 24شوند و حدود می

سان، ارتقاء شرایط زندگی و معیشت در نواحی روستایی و ضرورت محیط زیست و حفاظت از منابع طبیعی برای بقاء و تداوم و پایداری زندگی ان

ریزی توسعه روستایی، زمینه حفاظت از محیط زیست کشور را فراهم خواهد ساخت های اولیه و اساسی روستاییان از طریق برنامهتامین نیاز

متی به وح بالاتر و کیفیت بهتر زندگی اتلاق کرد، قدتوان به گرایش بشر به تغییر و دستیابی به سط(. توسعه، که به تعبیری می1324)رضوانی، 
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ژه ویمباحث در این میان بوده و در بسیاری از کشورهای جهان به های متعدد توسعه، توسعه روستایی یكی از عمدهعمر بشر دارد. از میان زمینه

(. با 1311پور و روشندل اربطانی، مورد تاکید است )قلیکنند، های در حال توسعه که بخش زیادی از جمعیت آنها در روستا زندگی میدر کشور

های در حال توسعه بوده و در بسیاری های اصلی توسعه در ایران و اکثر کشوروجود این، توسعه روستایی در چند دهه اخیر همواره یكی از دغدغه

له غذا است؛ با این وجود هنوز سهم جوامع روستایی جهان های اساسی از جمها، توسعه روستایی راهبردی با اهمیت برای تأمین نیازاز کشور

اشد ب(. از نظر تودارو یكی از معیارهایی که توسعه روستایی بدان وابسته است، اشتغال می1313سوم از توسعه و پیشرفت بسیار اندک است )یدقار، 

ی تعیین کننده در اشتغال افراد دارد و تمایل و تصمیم انسان ( معتقد است که نگرش در نوع رفتار انسان، نقش1314نامی )(. نیک1312)نصیری، 

اند که انگیزه روستاییان برای مانده در شان بیان کرده( در تحقیقات2442و همكاران ) 1در انجام یا عدم انجام هر کاری بدان وابسته است. باجما

ترین عامل کلیدی شغلی برای جوانان روستایی را به عنوان مهم های( افزایش فرصت2442) 2مناطق روستایی و اشتغال ضروری است. مالاتست

نشین، یهنشین و  حاشهای جنگلداری نیز به عنوان راهی برای رسیدن به توسعه پایدار روستاهای جنگلبرای بهبود زندگی آنان دانسته است. طرح

های مدیریت اصولی ها و سیاستاند. لذا، طرحد توجه قرار نگرفتهای شایسته مورنقش مهمی در اشتغال و اقتصاد روستایی دارند؛ اما به گونه

د روستاهای حاشیه جنگل باشهای اساسی در به ثمر رسیدن توسعهتواند یكی از راههای طبیعی، میها به عنوان بخش وسیعی از این عرصهجنگل

اندرکاران ها و دستنوان راهی برای اتصال میان مردم روستاها و ارگانهای جنگلداری به ع(. با توجه به این که طرح1321رش و همكاران، )عبداله

رین تروستایی داشته باشد. یكی از مهمبینی شده، نقش مهمی در فرآیند توسعههای پیشها و سیاستتواند با برنامهاجرایی روستا است، می

هایی است که باید به کاهش وابستگی معیشتی روستاییان ود، فعالیتشهای منابع طبیعی به ویژه جنگل در نظر گرفته میمواردی که در طرح

نجر هایشان منشین و روستاهای مجاور بر اساس نیازها و خواستهها باشد. لذا این امر باید به توسعه و پیشرفت مردم روستاهای جنگلبه جنگل

 ها و مراتعتوان یكی از اقدامات سازمان جنگلنشین جنگلی را مییههای جنگلداری در روستاهای حاشها و پروژهشود. بدین ترتیب، اجرای طرح

ها وابستگی معیشتی روستاییان را به توان از طریق اجرای این گونه طرحروستاهای جنگلی برشمرد، چرا که میکشور، در جهت تحقق توسعه

روستایی مناطق جنگلی کمک نماید. با این وجود در تواند به توسعهها میها و پروژههای جنگلی کاهش داد. به بیان دیگر، اجرای این طرحعرصه

های زیادی در این زمینه مطرح است: آیا بخش ها بر افزایش اشتغال در این بخش در حال بررسی است. پرسشها و سیاستایران، همچنان تلاش

متغیرهای اشتغال و تولید در بخش منابع طبیعی وجود دارد؟ ای بین منابع طبیعی موظف به ایجاد اشتغال برای روستاییان است؟ آیا رابطه

بخشی تولیید محصولات جنگلی چه تأثیری بر اشتغال دارد؟ تزریق سرمایه به بخش استفاده از مكانیزاسیون چه تأثیری بر اشتغال دارد؟ تنوع

لبد. طی که تحقیقات مختلف در ابعاد گوناگون را میهای زیادهای جنگلداری چه تأثیری بر اشتغال داشته است؟ و پرسشجنگل در قالب طرح

 های جنگلی، پژوهشاز این رو، با توجه به اهمیت موضوع اشتغال در بخش منابع طبیعی و معضل بیكاری روستاییان و همچنین تخریب عرصه

فته لک از استان کهگیلویه و بویراحمد انجام گرسوهای جنگلداری در میزان اشتغالزایی روستاییان در حوزه آبخیز تنگحاضر به بررسی تأثیر طرح

 های جنگلداری بهره کافی برد.  سازی اشتغال روستاییان در طرحها و همچنین زمینهاست تا بتوان از نتایج به دست آمده در  توسعه جنگل

 

 مواد و روش  -2

 11هكتار در حدود  1444ت. جنگل تنگ سولک با منطقه مورد بررسی، حوضه آبخیز تنگ سولک در استان کهگیلویه و بویر احمد اس

 14دقیقه تا  11درجه و  14( در جنوب استان کهگیلویه و بویر احمد واقع شده که دارای طول جغرافیایی Likakکیلومتری شهرستان لیكک) 

دهد های منطقه نشان مییشدقیقه شمالی است. پیما 30درجه و  34دقیقه تا  31درجه و  34دقیقه شرقی و عرض جغرفیایی  10درجه و 

های باقیمانده نیز اند. خانوارهای محلی این حوضه از جنگل مهاجرت کردهامروزه به دلیل کمبود امكانات و پایین بودن درآمد، بیشتر خانوار

مه آبی ها از چشمصرفی این خانوارکنند. تأمین آب ماه تا اواخر زمستان به گرمسیر کوچ می سكونت دائم در جنگل ندارند و در فاصله زمانی آبان

های زراعی اصلی شامل گندم و گیرد. در این حوضه اراضی کشاورزی و باغی نیز وجود دارند. محصولکه در خود تنگ سولک است، صورت می

ه نگ سولک را پوشاندهای بلوط و زربین است. درختان زربین طبیعی، سرتاسر تهای زیبای طبیعی و جنگلجو است. منطقه دارای چشم انداز

 (.1321است )زند بصیری و پروین، 

                                                           
1- Bajema 

2- Malatest 
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 1خانوار از  014باشد. جمعیت مورد مطالعه شامل تحلیلی می -تحقیق حاضر به لحاظ هدف کاربردی بوده و از نوع تحقیقات همبستگی

هرستان لیكک سولک شحوزه آبخیز تنگبن و تنگ سولک در بلند، گودلیكک، کفشكنان، گچتعداد روستای سیاه شیر، سیدصفی، دوپر نظر، سر

خانوار به عنوان نمونه آماری  213در استان کهگیلویه و بویراحمد بوده است. از بین جمعیت مورد مطالعه و با استفاده از جدول کرجسی مورگان، 

هت ای جابع مختلف، پرسشنامهآوری شدند. در این تحقیق با بررسی منها جمعگیری سیستماتیک تصادفی دادهانتخاب و به صورت نمونه

 آوری اطلاعات تهیه شد که روایی آن به وسیله متخصصان )کارشناسان امور جنگل و اساتید دانشگاه( و پایایی آن با استفاده از ضریب آلفایجمع

 صورت پذیرفته است. 21PSSSافزاری ها در فضای نرمآوری اطلاعات، کار استخراج و تجزیه و تحلیل دادهکرونباخ تأیید شد. بعد از جمع

 

 نتایج -3

 های فردیویژگی -3-1
سال و مسن  14ترین فرد مورد مطالعه درصد مرد بودند. جوان 0/31درصد از افراد مورد مطالعه زن و  3/31ها حاکی از آن است که یافته

نفر   22یج حاصل از نظرات پاسخگویان نشان داد که، سال به دست آمد. نتا 31/34سال داشت، به طوری که میانگین سنی افراد  01ها ترین آن

 1/12ها به دامداری مشغول بوده، درصد از آن 3/4ها با بیشترین فراوانی تحصیلاتی در حد متوسطه و دیپلم داشتند. فقط درصد( از آن 2/31)

کردند. نتایج گویای آن ل آزاد کسب درآمد میدرصد از طریق شغ 0/31درصد از طریق دامداری و کشاورزی و  1/30درصد از طریق کشاورزی، 

تا  1درصد از پاسخگویان دارای  4/43دهد ها نشان میدرصد از افراد مورد مطالعه هیچگونه دامی نداشتند. همان طور که یافته 1/44است که، 

  هكتار اراضی کشاورزی دیم و آبی بودند. 14

 

 داری بر اشتغالدیدگاه پاسخگویان نسبت به تاثیر طرح جنگل -3-2
های جدید در (. طبق نتایج بدست آمده تاثیر طرح جنگلداری در ایجاد شغل1گویه مورد استفاده قرار گرفت )جدول  1برای این منظور 

ل بخش دامداری )گاوداری، گوسفند داری، مرغداری، پرورش زنبور عسل و غیره در اولویت اول قرار دارد. تاثیر طرح جنگلداری در ایجاد شغ

جدید در بخش کشاورزی )زراعت، باغبانی و غیره( در اولویت دوم و میزان تاثیر طرح جنگلداری در ایجاد شغل جدید در بخش جنگل ) بهره 

ق رونبرداری از جنگل، محصولات فرعی جنگل و غیره( در اولویت سوم قرار دارد. میزان تاثیر طرح جنگلداری در فراهم آوردن امكانات لازم برای 

، دستیهای جانبی )صنایعتغال در اولویت چهارم قرار گرفته است. میزان تاثیر طرح جنگلداری در ایجاد شغل جدید در صنایع و فعالیتاش

های موجود در اولویت محصولات، صنایع تبدیل محصولات کشاورزی و غیره( در اولویت پنجم و تاثیر طرح جنگلداری در حفظ شغلفرآوری

ها و غیره( در اولویت نهایت، تاثیر طرح جنگلداری در ایجاد شغل جدید در بخش عمرانی )مانند ساخت تأسیسات، ساختمانششم می باشد. در 

های موجود )مانند کشاورزی، دامداری، پرورش و مراقبت از جنگل و غیره( در آخرین اولویت یعنی هفتم و تاثیر طرح جنگلداری در بهبود شغل

 رتبه هشتم قرار دارد. 
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 تاثیر طرح جنگلداری بر اشتغال روستاییان به پاسخگویان نسبت نظر توزیع -1جدول

 هاگویه

 گذاریدرصد تاثیر
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 3 11/1 31/2 1/3 11 4/34 1/23 3/24 های موجودمیزان تاثیر طرح جنگلداری در حفظ شغل

 های موجودیر طرح جنگلداری در بهبود شغلمیزان تاث

 )مانند کشاورزی، دامداری، پرورش و مراقبت از جنگل و غیره( 
0/11 11 1/34 1/21 0/11 11/3 11/1 1 

میزان تاثیر طرح جنگلداری در فراهم آوردن امكانات لازم برای رونق 

 اشتغال
13 0/22 0/33 4/11 2/3 03/2 11/1 4 

لداری در ایجاد شغل جدید در  بخش دامداری میزان تاثیر طرح جنگ

 )گاوداری، گوسفند داری، مرغداری، پرورش زنبور عسل و غیره(
3/11 4/11 2/24 1/21 0/13 41/3 21/1 

1 

 

میزان تاثیر طرح جنگلداری در ایجاد شغل جدید در بخش کشاورزی 

 )زراعت، باغبانی و غیره(
2/14 4/11 2/24 1/21 4/13 21/2 11/1 2 

یزان تاثیر طرح جنگلداری در ایجاد شغل جدید در صنایع و فعالیت م

محصولات، صنایع تبدیل دستی، فرآوریهای جانبی )صنایع

 محصولات کشاورزی و غیره(

0/24 23 2/21 2/12 4/0 01/2 21/1 1 

 میزان تاثیر طرح جنگلداری در ایجاد شغل جدید در  بخش جنگل

 ت فرعی جنگل و غیره() بهره برداری از جنگل، محصولا 
2/10 1/12 32 4/21 2/1 13/2 13/1 3 

میزان تاثیر طرح جنگلداری در ایجاد شغل جدید در بخش عمرانی 

 ها و غیره()مانند ساخت تأسیسات، ساختمان
1/23 1/21 20 13 1/1 11/2 13/1 0 

 

 ارتباط بین متغیرها و شاخص اشتغال -3-3
های فردی و دیدگاه افراد مورد مطالعه نسبت به تاثیر طرح جنگلداری بر اشتغال روستاییان، از ضریب یبه منظور تعیین ارتباط بین ویژگ

ها بیانگر آن است که بین سطح تحصیلات و تعداد ارائه شده است. یافته 2گرفته شد که نتایج آن در جدول همبستگی پیرسون و اسپیرمن بهره

چ دار است. در عین حال، هیتاثیر طرح جنگلداری بر اشتغال روستایی دارای یک رابطة مثبت و معنی دام پاسخگویان با دیدگاه آنان نسبت به

های فردی مانند سن، تعداد اعضای خانوار، سابقه دامداری، میزان اراضی زراعی، سابقه انجام کار کشاورزی، میزان باغ و مدت کدام از سایر متغیر

 داری نبود. اد مورد مطالعه نسبت به تاثیر طرح جنگلداری بر اشتغال روستایی دارای رابطة معنیزمان سكونت در روستا با دیدگاه افر
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 های مستقل با تاثیر طرح جنگلداری بر اشتغال روستاییرابطه متغیر -2جدول

 دارسطح معنی ضریب همبستگی نوع ضریب همبستگی متغیرها

 142/4 431/4 پیرسون سن

 443/4 124/4** اسپیرمن سطح تحصیلات

 321/4 413/4 پیرسون تعداد اعضای خانوار

 410/4 323/4** پیرسون تعداد دام

 120/4 402/4 پیرسون سابقه دامداری

 302/4 -412/4 پیرسون میزان اراضی زراعی

 213/4 -442/4 پیرسون سابقه کار کشاورزی

 114/4 -410/4 پیرسون میزان باغ

 423/4 412/4 نپیرسو مدت زمان سكونت در روستا

 

 گیریبحث و نتیجه

رغم کاهش سهم آن از موجودی سرمایه در مقایسه با سهم قابل توجه بخش منابع طبیعی و کشاورزی در رشد اقتصادی کشور علی

ال باشد د اشتغتواند محل مناسبی برای ایجاهای دیگر، باعث شده است که بسیاری از سیاستگذاران به این باور برسند که این بخش میبخش

توانند در اشتغال و اقتصاد شود، نقش مهمی میهای جنگلداری که در روستاها و یا در حاشیه روستاها اجرا می(. طرح1322)محمدی و همكاران، 

ت تا کمتر شده اسهای جنگلداری، باعث توجهی به عوامل مؤثر بر اشتغال در مناطق روستایی و فعالیتروستایی داشته باشند. عدم شناسایی و بی

های جنگلداری در توسعه روستایی توجه شود. این در حالی است که لازم است نرخ رشد اشتغال در بخش منابع طبیعی به نقش تأثیرگذاری طرح

یجاد ا های جنگلداری درهای جنگلی همپای رشد کلی اشتغال پیش رود. در این راستا، تحقیق حاضر با هدف بررسی تأثیر طرحبه خصوص عرصه

لداری در های جنگسولک در استان کهگیلویه و بویراحمد انجام گرفت. نتایج نشان داد که طرحهای شغلی روستاییان در حوزه آبخیز تنگفرصت

 درها های شغلی جدید مانند گاوداری، گوسفند داری، مرغداری، پرورش زنبور عسل، موثر بوده است. در عین حال، تاثیر این طرحایجاد فرصت

ا در هتواند به فصلی بودن فعالیتنشین جنگل کم بوده است. یكی از دلایل مینشین و حاشیهبهبود و حفظ مشاغل موجود در روستاهای جنگل

گلداری های جنتواند باعث کاهش انگیزه روستاییان در اشتغالزایی از طریق طرحهای جنگلی ربط داشته باشد به طوری که این موضوع میعرصه

لداری های جنگباشند، تاثیر طرحه باشد. در مجموع، تحقیق حاضر نشان داد که افرادی که دارای تحصیلات بیشتر و و تعداد دام بیشتر میشد

 اند. سازی برای اشتغال )مستمر و فصلی( را رد سطح بالاتری ارزیابی کردهدر ایجاد و زمینه
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